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ادامه از صفحه 2

خلخالي به روایت 
هاشمي، بهشتي و طالقاني

زبانش خوب نمي چرخیــد. کمي هم لغوه 
داشــت. مثلا نمي توانست جملات را به آساني 
ادا کنــد یا آنکه ســیر مطلب را بــه خوبي پي 
بگیرد. همواره دچار فراموشــي مي شــد و من 
بایستي بار ها به او یادآوري مي کردم که در کجا 
بوده ایم و از چه ســخن مي گفتیم... حرف هایي 
که مــي زد گاهــي عجیــب و البتــه برخي نیز 
جنجالي بود. اگرچه من هیچ گاه نتوانستم تمام 
حرف هایش را به چاپ برســانم... درباره هویدا 
از او پرســیدم و اینکه چرا به او امکان یک دفاع 

را نداد؟  
خلخالي طفره مي رفت و با صراحت پاســخ 
نمي داد. دربــاره نحوه اعدام هم ســاکت بود. 
اما بــر این باور بود که باید او را اعدام مي کرد و 
این کار را ضروري مي دانســت. به یادش آوردم 
که در ســالیاني نه چنــدان دور، به عنوان یکي 
از اعضــاي دفتر تحکیم وحــدت در اصفهان از 
او پذیرایي کرده و پس از ســخنراني از او درباره 
اعدام ها پرسیده بودم. مجددا از ایشان پرسیدم: 
حاج آقا، آیا از آن همه اعدام در ســال هاي اول 
انقلاب ناراحت و پشــیمان نیستید؟ کمي تأمل 
کرد و گفت: چرا پشــیمانم. با شــعف پرسیدم: 
از چه چیزي پشــیمان هستید؟ شیخ پاسخ داد: 
از اینکــه در آن ســال ها مي توانســتم تعدادي 
بیشتر از طاغوتي ها را به مرگ محکوم کنم، اما 
کوتاهي کردم. من باید بیشــتر اعدام مي کردم! 
ایــن جواب مثل آب ســردي بود کــه بر پیکرم 
پاشیده اند. او مانند اسمش صادق بود. حداقل 

در پاسخ دادن به سؤالات... 
خلخالــي از اینکه او را به بــازي نمي گیرند 
ناراحت بــود. از اینکــه ارزش هــاي انقلاب و 
نیروهــاي انقــلاب به کنــاري نهاده شــده اند 
شــاکي بود... موقع آمــدن بــا او خداحافظي 
کردیــم، در حالــي که مي دانســتم مــن تنها و 
آخرین روزنامه نگاري هســتم که با او ملاقات و 
گفت وگو مي کنــد. او دیگر آن جذابیت روزهاي 
آغازین انقلاب را نداشــت. حتي حســي توأم با 
همــدردي و ترحم برایش داشــتم. در برابر من 
پیرمردي نشســته بود که دیگر چندان تسلطي 
بر گفته ها و اعمالش نداشــت. او بیش از آنکه 
مســتحق شــماتت و ملامت و یا انتقام باشــد، 

محتاج و نیازمند بخشش و ترحم بود...».
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چرا یارانه ام را قطع کرده اند: مدتی است یارانه  �
نقدی ام را قطع کرده اند و هنوز بسته های حمایتی 
هم به حسابم واریز نشده است. علت این موضوع 
چیســت؟ برای اعتراض کدهای اعلام شده را وارد 

گوشی می کنم، اما میسر نیست!
علیرضا سلامت

خیابان  � ساکنان  نیمه تمام:  طرح های  مشکلات 
۱۷ شهریور به خاطر طرح های نیمه تمام مشکلات 
فراوانی را تحمل می کنند. یکی از طرح ها خیابان 
قیام است که مدت هاست ساکنان خاک وخاشاک 
محــل را تحمل می کننــد. چرا شــهرداری برای 
تســریع در ساخت وسازها هیچ کار درخورتوجهی 

انجام نمی دهد؟
مهدیه مرادی

برخی  � بازنشستگی اجباری و خانه نشینی! چرا 
مدیران به جای منطق متوســل به زور می شــوند 
و از قدرتشــان برای بازنشســتگی و خانه نشــینی 
کارگران استفاده می کنند؟ این گونه شیوه مدیریت 
در کشور ما جای بسی تعجب و تأسف دارد. وقتی 
نظارتی بر کار مدیران نباشد، بیش از این نمی شود

انتظار داشت!
نهرها و جوی ها محل انباشــت زباله نیســت:  �

متأسفانه عده ای به جای اینکه زباله ها را در مخازن 
زباله بیندازند، آنها را در نهرها و جوی ها ســرازیر 
کرده و باعث مسدود شــدن و مشــکلات فراوانی 
در خروج آب ها می شــوند و در پی این بی مبالاتی 
کارگران خدمات شهری مجبورند برای روان سازی 
آب هــا و جلوگیــری از خروج آب بــه پیاده روها، 
خانه هــا و مغازه هــای مــردم تــلاش مضاعفی 
انجــام دهنــد. امید که این گونه مســائل بیشــتر 

اطلاع رسانی شود.
عاطفه کاوه

مشــکل تهیه دارو: بیمارانی کــه ام اس دارند،  �
باید داروهایشــان تکرار شــود. متأســفانه پس از 
تمام شــدن داروها وقتی به داروخانه ها مراجعه 
می کنند، بدون نسخه جدید به آنها دارو نمی دهند 
و این مسئله باعث شده بیماران با پرداخت ویزیت 
و معطلی زیاد به پزشــکان معالجشــان مراجعه 
کننــد. از مســئولان وزارت بهداشــت، درمــان و 
آموزش پزشــکی تقاضا داریم مشــکل بیماران را 

رفع کنند.
امیر ملاجعفر

شرق: معاون امور بین الملل دبیر ستاد حقوق بشر گفته 
اســت: «هرچند ما اعدام دختر ۹ســاله و پسر ۱۵ساله 
یا حتی سنگسار نداشــته ایم و نداریم اما گزارشگر ویژه 
حقوق بشــر ایران، علی رغم تذکرات متعدد، عامدا این 
موضوع را از دســتور کار خود خارج نکرده است. ضمن 
آنکه موضوع افزایش حداقل ســن مسئولیت کیفری به 
۱۸ سال در دستور کار نهادهای قانونی و قضائی ذی ربط 

قرار گرفته است».
انتقاد به نادیده انگاشــتن افزایش ســن مســئولیت 
کیفری در ایران توسط تفرشی امر مهمی است. هرچند 
قوانین ایران سن مجازات کیفری کودکان را ۱۵سال برای 
پسران و ۹ سال برای دختران می داند و کنوانسیون های 
بین المللی اعدام افراد کمتر از ۱۸ ســال را منع می کنند 
اما واقعیت این است که با تغییر قانون مجازات اسلامی 
در ســال ۹۲ سن مسئولیت کیفری نه تنها افزایش یافت 
که به ســه قسم براســاس رشــد عقلی و سنی کودک 
(تا ۶ ســال، تا ۹ ســال دختران و تا ۱۵ سال پسران و زیر 
۱۸ ســال) تقسیم شــد. همچنین برای اعمال مجازات 
قصــاص یا اعدام افراد زیر ســن تکلیف، نظر پزشــکی 
قانونی برای تشخیص رشد عقلی مجرم به همراه اینکه 
حرمت جرم رخ داده را می دانســته یا خیر، ضروری شد 
که همین امر باعث کاهش چشــمگیر احکام قصاص و 

اعدام شده است.
همچنیــن بخش اعظم احکام اعدام افراد زیر ســن 
تکلیف مربوط به قانون مبازره با قاچاق مواد مخدر بود 
که با اصلاح این قانون این اعدام ها بســیار کاهش یافته 
است. ســابق بر این یک قاچاقچی خرد با داشتن مقدار 
ناچیزی شیشــه به اعدام محکوم می شــد، درحالی که 
فقط یک حمل کننده بود؛ از این رو با کش و قوس فراوان 
در کمیســیون های مختلف مجلس شــورای اسلامی و 
سال ها بحث و بررســی، تغییرات جدیدی در این قانون 
ایجاد شد که شــاهد صدور حکم حبس به جای اعدام 
هســتیم، البته موارد صدور اعدام بــرای جرائمی مانند 
تجــاوز به عنــف و... همچنــان وجود دارد امــا تعداد 

کودک مجرمانِ اینچنین بسیار کم است.
در گزارش گزارشــگر ویژه ایران به موضوع سنگسار 
هم اشــاره شده اســت که موجب انتقاد تفرشی به این 
موضوع شده است. زیرا مسئله سنگسار که یک مجازات 
شرعی برای رابطه جنسی خارج از ارتباط زناشویی میان 
اشخاص متأهل است، داستانی طولانی دارد. بر اساس 
قانون پیشــین مجازات اســلامی در ایران، حاکم شــرع 
بعد از تشــخیص ضرورت اعمال سنگســار، باید مردم 

را از اجرای حکم سنگســار آگاه می کرد و حداقل ســه 
نفــر از مؤمنان در این امر شــرکت می کردند که اجرای 
آن چهــره حقوق بشــری ایــران را در جهان مخدوش 
می کــرد. از این رو زمان ریاســت هاشمی شــاهرودی بر 
دســتگاه قضا در دســتورالعملی که توسط او ابلاغ شد 
تا قضات تلاش کنند سنگســار با روش های دیگر سلب 
حیات جایگزین شود. اما مسئله قانونی بود که قضات بر 
بخش نامه، دستورالعمل و توصیه ها ارجح می دانستند. 
بــا توجه به اهمیت اصلاح قانون سنگســار، ســال ۹۲ 
قانون گــذار عادی با اصلاح قانون مجازات اســلامی در 
مجلس شــورای اسلامی کلمه سنگســار را از مجازات 
ســلب حیات حذف کرد اما با مخالفت شورای نگهبان 
و رفت و آمدهای ۹ماهه لایحه اصــلاح قانون مجازات 
اســلامی میان این شورا و مجلس در نهایت سنگسار در 
قانون باقی ماند. بنابراین قانون گذار در ماده ۲۲۵ قانون 
جدید صراحتــا آورد: «حد زنا برای زانی محصن و زانیه 
محصنه رجم اســت. البته در ادامــه این ماده تغییرات 
جدیدی را شاهد هســتیم، به این صورت که در صورت 
عدم امکان اجرای رجم با پیشــنهاد دادگاه صادرکننده 
حکم قطعــی و موافقت رئیس قــوه قضائیه چنانچه 
جرم با بینه ثابت شده باشد، موجب اعدام زانی محصن 
و زانیه محصنه اســت و در غیر این صورت موجب صد 

ضربه شلاق برای هریک می باشد».
بــا اینکه قانون گذار ملزم به حفظ بقای این مجازات 
در قانون به دلایل شرعی شد اما رویه قضائی به سمت 
صدور مجازات جایگزین سنگســار رفت. زیرا طبق نظر 
و اســتفتایی که در زمــان تصویب لایحــه در مجلس، 

توســط خبرگزاری ایســنا از علمای دینی دریافت شــد، 
امکان جایگزینی سنگســار وجود داشــت و دارد. سؤال 
مشــترک از همه علما این بود که «بــا عنایت به اینکه 
در حال حاضر اجرای مجازات سنگسار از سوی دشمنان 
اســلام و قرآن دســتاویزی جهت وهن احکام شــرعی 
قرار گرفته، خواهشــمند است نظر خود را در خصوص 
اجرای مجازات رجم در شــرایط کنونــی بیان فرموده و 
با توجــه به اینکه این حد مبنای ظاهری در قرآن ندارد، 
آیــا به نظر حضرت عالی این مجازات جزء حدود لایتغیر 
الی الابد تلقی می شــود یا احتمالا می توان به اقتضای 
زمان و مــکان جایگزینی برای آن قــرار داد؟». آیت االله 
ناصر مکارم شــیرازی به طور صریح و کوتاه گفته بود که 
«مطابق نظر پیشــینش، در شرایط فعلی می توان حکم 
سنگســار را جایگزین کرد». آیت االله جعفر سبحانی هم 
گفته اســت: «اگر حاکم شرع احساس کرد اجرای حکم 
به این شــیوه مشــکلاتی دارد، می تواند به نحو دیگری 
اجرای حد کند». آیت االله محمد علوی گرگانی در این باره 
نوشته اســت: «در صورتی که حاکم شرع تشخیص دهد 
که اجرای این حکم موجب وهن اسلام و بی احترامی به 
آن است و موجب ضرر به اصل دین است، می تواند آن 
را تغییر دهد». آیت االله عبدالکریم موســوی اردبیلی در 
پاسخ نوشته بود: «مجازات رجم قابل تغییر نیست ولی 
چنانچه اجرای آن برخلاف مصالح اســلام و مســلمین 
باشد، فقیه جامع الشرایط می تواند حکم به عدم اجرای 
آن بدهد». آیت االله عزالدین حســینی زنجانی هم گفته 
اســت «در شرایط خاص می توان اجرای حکم را به طور 

موقت مسکوت گذاشت».

بــا توجه بــه تغییــرات در رویه قضائــی ایران در 
سال های گذشته و ارائه اطلاعات دقیق از این تغییرات 
به گزارشگران حقوق بشری، تکرار اتهامات به ایران دور 
از انتظار بود. از این رو سیدمجید تفرشی که در «نشست 
بررسی مکانیسم یو پی آر و مطالبات حقوق بشری ایران 
از غرب» ســخن می گفت، با انتقاد از تعیین گزارشــگر 
ویژه ایران اظهار کرده اســت: «هرچند برای ۱۴ کشــور 
جهان گزارشگر ویژه کشــوری تعیین شده ولی تعیین 
آن برای جمهوری اســلامی ایران، عملی سیاســی و 
غیرمنصفانه اســت. برخلاف مشکلات عدیده موجود 
در منطقه که خاســتگاه اصلی آن دخالت دولت های 
فرامنطقه ای است، کشــور ایران با این میزان انتخابات 
و مشارکت مردم، شایسته تعیین گزارشگر ویژه نیست. 
واقعیتی که کاهش حداکثری توصیه اعضای شــورای 
حقوق بشر ســازمان ملل متحد در این رابطه نیز مؤید 
آن است». لازم به توضیح است که براساس مکانیسم 
«بررســی دوره ای جهانی» حقوق بشــر از سال ۲۰۰۶، 
بحث های حقوق  بشر همه کشــورهای عضو سازمان 
ملل، هر چهار سال یک بار بررسی می شود و کشورهای 
عضو یا ناظر در شــورای حقوق بشر می توانند با عنوان 
«توصیــه» درباره آن کشــور نظر بدهند. کشــور تحت 
بررســی هم این توصیه ها را مرور کــرده و نظر نهایی 
خــود را اعلام می کند؛ مثلا درباره ایران، ممکن اســت 
بعضی از این توصیه ها، مغایر با قانون اساسی یا اصول 
شرع باشــد که این توصیه ها رد می شــوند و برخی را 
ایران می پذیرد. این مکانیسم بدون استثنا همه کشورها 

را بررسی می کند.
اما مســئله مهم اینجاســت که ایران معتقد است 
گزارشــگر ویژه به دلایل سیاســی برای ایــران انتخاب 
می شود و در نهایت گزارش منتشر شده مغرضانه است. 
تفرشــی در این باره گفته اســت: «ایران همواره از سفر 
گزارشــگران ویژه موضوعی کــه در موضوعات خاص 
فعالیت می کنند، استقبال کرده است. جمهوری اسلامی 
ایران اخیرا از سه گزارشگر موضوعی، یعنی گزارشگران 
ویژه حق بــر غذا، حق بــر ســلامتی و اقدامات قهری 
یکجانبه، جهت بازدید از کشور دعوت کرده است. نکته 
توجه برانگیز در این بین رفتار غیرحرفه ای، غیرحقوقی و 
حتی مغرضانه گزارشــگر ویژه ایران است. او از هر سه 
گزارشگر فوق خواسته تا سفرشان به ایران را مشروط به 
پذیرش دولت ایران با ســفر او کنند؛ اقدامی که مصداق 
بارز نقض دستورالعمل های شورای حقوق بشر در حوزه 

گزارشگری است».

معاون امور بین الملل دبیر  ستاد حقوق بشر:  

سنگسار نداشته ایم و نداریم 


